

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường ĐHSP Hà Nội 2 năm học 2023-2024; Căn cứ Kế hoạch số 92-KH/TĐTN-TNNT ngày 02/4/2024 của BCH Đoàn Thành phố Hà Nội về Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024, Ban Thường vụ Đoàn Trường ban hành kế hoạch tổ chức “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc, tôn giáo.
- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng bảo vệ Thủ đô và đất nước.
- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.
- Tăng cường góp sức trẻ, vai trò của Đoàn, Hội trong thực hiện các nhiệm vụ căn cứ triết lý, chủ trương, kế hoạch của Nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, an toàn, bền vững gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của đối tượng thụ hưởng và nguồn lực phù hợp của tổ chức Đoàn, tạo dấu ấn xã hội tích cực. Các hoạt động tình nguyện phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức. Phát huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của các đối tượng thanh niên. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia.
- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số.



- Chú trọng thực hiện chủ trương “3 liên kết” (liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, liên kết cộng đồng), “1 + 1”, “1 + 2” trong triển khai các hoạt động tình nguyện.

- Tất cả các đội hình tình nguyện phải được tập huấn, trang bị kỹ năng an toàn trong quá trình triển khai các hoạt động tình nguyện. Đảm bảo tính an toàn cho các thanh niên tình nguyện.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. **Thời gian:** Từ tháng 04/2024 đến tháng 08/2024.

2. **Địa bàn dự kiến:**

- Thành phố Hà Nội: các huyện Mê Linh, Gia Lâm, Thường Tín.

- Tỉnh Vĩnh Phúc: 01 xã/phường trên địa bàn thành phố Phúc Yên; Trung tâm bảo trợ Sao Mai (xã Hợp Thịnh, huyện Tam Dương); Trung tâm bảo trợ Hy Vọng (thị trấn Lập Thạch, huyện Lập Thạch).

- Theo điều phối của Thành đoàn Hà Nội, Cụm đoàn số 8.

## III. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Phần đầu đóng góp **10.000** ngày công tình nguyện.
2. Duy trì các tuyến phố, tuyến đường văn minh đô thị với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”.
3. Chính trang, hỗ trợ xây dựng ít nhất **01** điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi, công trình thanh niên, công trình Vì đàn em thân yêu.
4. Góp phần sửa chữa ít nhất **01** km đường giao thông nông thôn.
5. Hỗ trợ triển khai, thực hiện hoá **03** ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên.
6. Hỗ trợ nâng cao năng lực số cho ít nhất **300** lượt thanh niên, thiếu nhi và người dân.
7. Tổ chức tư vấn, tập huấn, chia sẻ kiến thức khởi nghiệp cho ít nhất **100** lượt thanh niên.
8. Tư vấn hướng nghiệp và việc làm cho ít nhất **300** đoàn viên, thanh niên.
9. Tổ chức cho **1.000** lượt thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế;
10. Hỗ trợ ít nhất **20** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
11. Phần đầu **50** sinh viên tình nguyện đạt chuẩn đoàn viên ưu tú, kết nạp được **5** đảng viên sau khi kết thúc chiến dịch.
12. Thành lập mô hình kết nghĩa cấp câu lạc bộ trong các đơn vị Đoàn kết nghĩa.

## IV. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. **Chương trình “Tiếp sức mùa thi”**

a. **Thời gian:** Từ tháng 4/2024 đến tháng 10/2024.

b. **Đối tượng**

- Đối tượng tham gia:

CH ĐC ỨNG HẠ



+ Viên chức, người lao động trong độ tuổi thanh niên của các đơn vị đào tạo trong Trường ĐHSP Hà Nội 2.

+ Sinh viên chính quy đang học tập tại Trường ĐHSP Hà Nội 2.

Số lượng dự kiến: 100 tình nguyện viên cấp trường và 200 tình nguyện viên cấp khoa, CLB, đội.

- Đối tượng được hỗ trợ:

+ Thí sinh tham gia tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025.

+ Thí sinh tham gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2024.

+ Thí sinh tham gia các kỳ thi đánh giá năng lực, đánh giá tư duy.

+ Các đối tượng học sinh khác có nhu cầu tư vấn.

### ***c. Nội dung***

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ trước kỳ thi: Triển khai mô hình “Áo xanh sư phạm Tiếp sức mùa thi” hỗ trợ học sinh ôn luyện.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ theo định hướng của Ban Truyền thông – Tư vấn tuyển sinh Nhà trường.

- Vận động các nguồn lực tổ chức trao học bổng “Tiếp sức đến trường”, học bổng “Nghị lực mùa thi” cho tân sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

***d. Bộ phận thường trực:*** Ban Học tập và Nghiên cứu khoa học Đoàn Trường (Trưởng ban: Đồng chí Lê Bích Ngọc – Phó Bí thư Đoàn Trường)

## **2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”**

***a. Thời gian:*** Trong thời gian nghỉ hè của Trường ĐHSP Hà Nội 2.

### ***b. Lực lượng***

- Sinh viên chính quy đang học tập tại Trường ĐHSP Hà Nội 2. Số lượng dự kiến: 25 người/đội hình.

- Thanh niên tại các địa bàn diễn ra Chiến dịch.

### ***c. Nội dung***

- Tổ chức các hoạt động dạy học, bồi dưỡng kiến thức.

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh.

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi.

***2.4. Bộ phận thường trực:*** Ban Phong trào và Tình nguyện Đoàn Trường (Trưởng ban: Đồng chí Trần Trung Hiếu – Phó Bí thư Đoàn Trường).

## **3. Các chiến dịch khác**

11/11  
 HÀ  
 AN  
 ĐẠI  
 HÀN  
 11/11

- Chiến dịch Dạy học tại các trung tâm bảo trợ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc (theo kế hoạch chi tiết phối hợp với tổ chức Pamwf và Hội Khuyến học tỉnh Vĩnh Phúc).

- Phối hợp với Công đoàn Trường tổ chức đội hình tình nguyện phục vụ Trại hè HPU2 năm 2024 (theo kế hoạch chi tiết của Ban Tổ chức).

- Phối hợp với các đơn vị khác căn cứ sự phù hợp, hiệu quả trong triển khai để đóng góp một phần vào các chiến dịch tình nguyện khác như Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”; Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”; Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh” ...

## **V. TIỀN ĐỘ CHIẾN DỊCH**

### **1. Các chương trình chuẩn bị chiến dịch cấp trường**

- Tham gia Hội nghị trực tiếp triển khai và tập huấn Chiến dịch TNTN Hè 2024 tại trường Đội Lê Duẩn do Thành đoàn Hà Nội tổ chức.

- Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 cấp thành phố Hà Nội dự kiến diễn ra ngày 31/5/2024 tại Trường Đại học Kinh tế Quốc dân.

- Tuyển sinh viên tình nguyện đội hình Áo xanh sự phạm tiếp sức mùa thi: Trước 28/4/2024.

- Tuyển sinh viên tình nguyện các đội hình Tiếp sức mùa thi còn lại: Trước ngày 06/5/2024 (ngày bắt đầu mở cổng xét tuyển học bạ).

- Tuyển sinh viên tình nguyện Mùa hè xanh: trước ngày 10/6/2024.

- Hội nghị triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 cấp trường dự kiến diễn ra tuần 44 (từ ngày 10-16/6/2024).

- Tập huấn sinh viên tình nguyện: trước ít nhất 01 tuần ngày đội hình ra quân.

### **2. Hoạt động cao điểm trong chiến dịch**

- Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 cấp trường dự kiến diễn ra tuần 47 (từ ngày 01-07/7/2024) tại sân nhà A1 Trường ĐHSPT Hà Nội 2.

- Ngày 01/6/2024: Ngày cao điểm Chiến sỹ tình nguyện hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Lịch ra quân từng đội hình Mùa hè xanh đăng ký theo lịch công tác tuần, trong khoảng từ ngày 01 đến ngày 10/7/2024.

- Ban Chỉ đạo thăm, kiểm tra hoạt động của từng đội hình sau 07 đến 10 ngày hoạt động.

- Các đội hình tổng kết, về trường muộn nhất là ngày 04/8/2024.

### **3. Hoạt động sau Chiến dịch**

- Tổng hợp thông tin, báo cáo, bình xét khen thưởng: chậm nhất 01 tuần sau chiến dịch; trình BCH Thành đoàn Hà Nội trước ngày 12/8/2024.

- Tham gia Hội nghị tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2024 của Thành đoàn Hà Nội dự kiến vào tháng 9/2024.



- Tổ chức Hội nghị tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2024 cấp trường dự kiến vào tháng 10/2024, kết hợp với Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023-2024.

#### **IV. PHỐI HỢP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các ban, bộ phận thuộc Đoàn trường**

- Văn phòng Đoàn trường chuyên kế hoạch đến các đơn vị liên quan, hướng dẫn các đội hình tình nguyện xây dựng kế hoạch hoạt động, báo cáo, bình xét khen thưởng.

- Ban Phong trào và Tình nguyện tham mưu hoạt động của Ban chỉ đạo Chiến dịch và các tổ công tác phục vụ chiến dịch; phụ trách tổ chức Lễ ra quân và tổng kết Chiến dịch TNTN Hè 2024; phụ trách thăm, kiểm tra các đội hình.

- Ban Học tập và Nghiên cứu khoa học tổ chức tuyển chọn các tình nguyện viên tham gia hoạt động dạy học.

- Ban Thông tin tuyên truyền hướng dẫn các đội hình chủ động tuyên truyền, trực tiếp sản xuất các sản phẩm tuyên truyền.

##### **2. Các đơn vị Đoàn trực thuộc**

- Phổ biến kế hoạch tới toàn thể đoàn viên, thanh niên;

- Giới thiệu đoàn viên, thanh niên tham gia các đội hình phù hợp.

##### **3. Các câu lạc bộ, tổ, đội trực thuộc**

- Hỗ trợ chiến dịch theo chức năng, nhiệm vụ;

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền.

##### **4. Trân trọng đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam trường phối hợp**

- Giới thiệu các cán bộ Đoàn, Hội chủ chốt tham gia chiến dịch;

- Theo dõi hàng ngày các hoạt động trong chiến dịch, kịp thời xử lý các vấn đề liên quan, phát sinh.

##### **5. Trân trọng đề nghị Nhà trường và các đơn vị trong trường hỗ trợ**

- Nhà trường cho phép sinh viên có tên trong các đội hình tình nguyện hè được hoạt động ngoài trường; hỗ trợ kinh phí tổ chức theo dự trù kèm theo.

- Các đơn vị trong trường tạo điều kiện về địa điểm, thiết bị, viên chức hỗ trợ hoạt động của chiến dịch theo chức năng.

##### **6. Trân trọng đề nghị Thành đoàn Hà Nội hỗ trợ**

- Thành đoàn Hà Nội có hỗ trợ các nguồn lực phục vụ chiến dịch.

- Thành đoàn Hà Nội đến thăm một số đội hình điểm.

##### **7. Trân trọng đề nghị lãnh đạo các đơn vị tiếp nhận tình nguyện viên**

- Hỗ trợ tình nguyện viên giải quyết các thủ tục pháp lý, hành chính dân sự.

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho tình nguyện viên tham các hoạt động.

- Vận động nhân dân, các đoàn thể, cơ quan liên quan cùng phối hợp góp công, sức, vật chất, tinh thần cho hoạt động chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên Tình nguyện Hè năm 2024 của Đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các ban, bộ phận, đơn vị Đoàn trực thuộc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch; Trân trọng đề nghị các đơn vị cấp trên và các đơn vị phối hợp quan tâm, chỉ đạo, theo dõi, hỗ trợ các đội hình thanh niên tình nguyện./.

**PHÊ DUYỆT CỦA ĐẢNG ỦY**



**Phùng Gia Thế**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG**  
**BÍ THƯ**



**Vũ Hồng Phúc**

**Nơi nhận:**

- Thành đoàn Hà Nội (để báo cáo);
- Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các chi bộ trong trường (để phối hợp);
- HSVVN trường (để phối hợp);
- Các đơn vị phối hợp (để phối hợp);
- UBND các xã có SVTN đến hoạt động (để phối hợp);
- Các đơn vị, bộ phận trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VPĐTN&HSV.